
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 286 

del 07/09/2020 

Reg. Part. 139 

Del 02/09/2020 

Oggetto: “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a 

elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto 

adiacente alle strutture sportive”. 

Nomina R.U.P. progettista e tecnico verificatore. 

 

L’anno 2020, il giorno due del mese di settembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE:  

- Il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone  

testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi 

per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del  

territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni 

di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023  

al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per  

ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034”; 

- Il comma 140 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede 

che: “Gli Enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero 

dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente 

all'anno di riferimento del contributo”; 

- Il successivo comma 141 del richiamato articolo 1 della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145, stabilisce che: “L'ammontare del contributo attribuito a ciascun 

Ente  è  determinato,  entro il 15  novembre dell'esercizio precedente all'anno  di  

riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a)  

investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti 

di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza 

ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di  

altre strutture di proprietà dell'Ente”; 

- Il comma 142 del citato articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145,  

dispone che: “Le informazioni di cui al comma 141 sono desunte dal prospetto 

dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al rendiconto della gestione e dal  

quadro generale riassuntivo trasmessi ai sensi dell'articolo 18, comma 2, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118, alla banca dati delle amministrazioni pubbliche”, ad 

eccezione per i Comuni per i quali sono sospesi per legge i termini di approvazione del 

rendiconto di gestione; 

- Il comma 143 del citato articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145  prevede 

“L'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 e' tenuto ad affidare i lavori per 

la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla 

data di emanazione del decreto di cui al comma 141: 



2 

 

a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire 

entro sei mesi; 

b) per le opere il cui costo e' compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento 

dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; 

c) per le opere il cui costo e' compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento 

dei lavori deve avvenire entro quindici mesi; 

d) per le opere il cui costo e' compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro 

l'affidamento dei lavori deve avvenire entro venti mesi”; 

- In data 05/08/2020 è’ stato emanato il Decreto a firma del Direttore Centrale del 

Ministero dell’Interno che testualmente recita: 

- ART. 1 

- 1. I comuni hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di 

opere che non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 

1, commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando 

apposita domanda al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della finanza 

locale, con le modalità ed i termini di cui agli articoli 3 e 4.  

- 2. Ciascun comune può fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di 

importo superiore al limite massimo di:  

- a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;  

- b) 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti;  

- c) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; 

- ART. 2 

- 1. Il contributo erariale di cui al precedente articolo 1, comma 1, può essere 

richiesto solo per la realizzazione di investimenti, indicati dai successivi commi 2, 

3 e 4, secondo il seguente ordine di priorità: 

- a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

- b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

- c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente;  

- 2. Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

ammissibili:  

- a) di tipo preventivo nelle aree che presentano elevato rischio di frana o 

idraulico, attestato dal competente personale tecnico dell’ente o di altre 

istituzioni anche sulla base dei dati Ispra per la riduzione del rischio e 

l’aumento della resilienza del territorio;  

- b) di ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate a seguito di 

calamità naturali, nonché di aumento del livello di resilienza dal rischio idraulico 

o di frana;  

- 3. Interventi di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti ammissibili:  

- a) manutenzione straordinaria delle strade e messa in sicurezza dei tratti di 

viabilità (escluse la costruzione di nuove rotonde e sostituzione pavimento 

stradale per usura e la sostituzione dei pali della luce);  

- b) manutenzione straordinaria su ponti e viadotti, ivi inclusa la demolizione e 

ricostruzione.  

- 4. Interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 

precedenza per gli edifici scolastici, e altre strutture di proprietà dell’ente, 

ammissibili:  

- a) manutenzione straordinaria per miglioramento sismico per messa in 

sicurezza dell’edificio a garanzia della sicurezza dell’utenza;  

- b) manutenzione straordinaria di adeguamento impiantistico e antincendio;  

- c) manutenzione straordinaria per accessibilità e abbattimento barriere 

architettoniche  

- d) manutenzione straordinaria per interventi di efficientamento energetico. 

- ART. 4 

-1. Per la validità della comunicazione, i comuni, entro il termine perentorio, a pena 

di decadenza, delle ore 24:00 del 15 settembre 2020, per l’anno 2021, trasmettono  



3 

 

la certificazione di cui all’allegato modello A, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, esclusivamente con modalità telematica, munita della sottoscrizione, mediante 

apposizione di firma digitale, del rappresentante legale e del responsabile del servizio 

finanziario; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, ritenendo essenziale richiedere il contributo 

di cui al predetto Decreto ministeriale per la realizzazione dei “Lavori di Consolidamento delle 

aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente 

alle strutture sportive”, al fine della messa in sicurezza dell’area adiacente le suddette 

strutture sportive, con Delibera Giunta Comunale n. 117 del 01/09/2020 ha formulato nei 

confronti del Responsabile dell’Area Tecnica apposito atto di indirizzo perché lo stesso si attivi 

per consentire all’Amministrazione di richiedere il contributo di cui al Decreto Ministero 

dell’Interno del 05/082020, demandando allo stesso gli atti consequenziali di competenza per 

le finalità sopra esposte; 

PRESO ATTO che per il prosieguo del procedimento volto alla realizzazione delle opere in 

questione per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, ai sensi della vigente 

normativa in materia, occorre procedere alla nomina del R.U.P., nonché all’incarico per le 

attività di redazione della progettazione; 

RILEVATO che l’attività di verifica del progetto è preclusa al soggetto che svolge, per il 

medesimo progetto, l’attività di progettazione. 

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale il Sindaco ha determinato 

di utilizzare temporaneamente il dipendente del Comune di Sinagra, Geom. Giuseppe 

Franchina, a prestare servizio presso il Comune di Floresta; 

PRESO ATTO che il suddetto Geom. Giuseppe Franchina si è dichiarato disponibile a svolgere 

le mansioni di verificatore; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 DI ASSUMERE le funzioni di R.U.P., nonché di Progettista relativamente all’intervento 

inerente i “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio 

idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive”; 

 DI NOMINARE il tecnico Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali 

presso il Comune di Floresta, giusta determina sindacale n. 15 del 30/04/2020, Verificatore 

del progetto esecutivo delle sopradette opere; 

 DI NOMINARE collaboratrici amministrative nell’ambito del procedimento di che trattasi le 

dipendenti Marzullo Santina e De Maria Giuseppa; 

 DI NOMINARE il Geom. Giuseppe Franchina collaboratore tecnico nell’ambito del 

procedimento di che trattasi;  

 DI DARE ATTO che i compensi di legge spettanti per gli incarichi di cui sopra, come 

incentivi previsti dall’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., saranno devoluti al personale 

impegnato nella progettazione a seguito del finanziamento di cui al Decreto del Ministro 

dell’Interno del 05/08/2020 in favore del Comune di Floresta; 



4 

 

 DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

 


